O texto desta Lei não substitui o publicado no Diário Oficial.

LEI N.° 19.018, DE 03.09.24 (D.O. 05.09.24)

ALTERA A LEI N.º 16.710, DE 21 DE
DEZEMBRO DE 2018, QUE DISPÕE

SOBRE O MODELO DE GESTÃO DO
PODER EXECUTIVO, E ALTERA A

ESTRUTURA DA ADMINISTRAÇÃO
ESTADUAL.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ. Faço saber que a Assembleia

Legislativa decretou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1.º Fica alterado o § 2.º do art. 50 da Lei n.º 16.710, de 21 de dezembro

de 2018, conforme a seguinte redação:

“Art. 50.

….................................................................................................

.............................................................................................................

....................

§ 2.º São Secretários de Estado ou equiparados: o Procurador-Geral do

Estado, o Controlador-Geral de Disciplina, o Presidente do Conselho Estadual

de Educação, o Assessor Especial de Relações Comunitárias, o Assessor

Especial de Chefia de Gabinete, o Assessor Especial de Desenvolvimento

Regional, o Assessor Especial de Assuntos Institucionais, o Assessor Especial

do Governador, o Assessor Especial da Vice-Governadoria, o Assessor Especial

de Assuntos Municipais, o Assessor Especial de Assuntos Federais, o Chefe da

Casa Militar e o dirigente máximo da Superintendência de Obras Públicas.”

(NR)

Art. 2.º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3.º Ficam revogadas as disposições em contrário.

PALÁCIO DA ABOLIÇÃO, DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ, em
Fortaleza, 03 de setembro de 2024.

Elmano de Freitas da Costa
GOVERNADOR DO ESTADO

Autoria: Poder Executivo

https://www2.al.ce.gov.br/legislativo/legislacao5/leis2018/16710.htm
https://www2.al.ce.gov.br/legislativo/legislacao5/leis2018/16710.htm
https://www2.al.ce.gov.br/legislativo/legislacao5/leis2018/16710.htm
https://www2.al.ce.gov.br/legislativo/legislacao5/leis2018/16710.htm